[image: Герб р-н]                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.09.2022 № 676
                            г. Похвистнево
«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной каты») по содействию развития конкуренции в муниципальном районе Похвистневский на 2022-2025 годы»

В соответствии с требованиями стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.04.2019 № 768-р, распоряжением Губернатора Самарской области от 30.12.2021 №417-р «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Самарской области на 2022-2025 годы», руководствуясь Уставом района, Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по содействию развития конкуренции в муниципальном районе Похвистневский на 2022-2025 годы (далее - План).
2. Признать утратившим силу Постановление Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области от 27.05.2021 №429.
3. Исполнителям мероприятий, предусмотренных Планом, предоставлять информацию по выполнению ключевых показателей развития конкуренции до 1 февраля года, следующего за отчетным, в отдел экономики и реформ Администрации муниципального района Похвистневский.
4. Отделу экономики и реформ направлять информацию о ходе реализации Плана по итогам года в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным, в министерство экономического развития и инвестиций Самарской области.
5. Настоящее Постановление распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 01.01.2022г.
6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы района по экономике и финансам, руководителя контрактной службы М.К.Мамышева.

Глава района                                                                    Ю.Ф. Рябов

Приложение 1
к Постановлению Администрации
муниципального района Похвистневский
от 06.09.2022   №   676

План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в муниципальном районе Похвистневский на 2022-2025 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения мероприятия
	Ожидаемый результат / вид документа
	Наименование ключевых показателей развития конкуренции
	Ответственные исполнители (соисполнители)

	1. Перечень мероприятий по содействию развития конкуренции на товарных рынках муниципального района Похвистневский Самарской области

	1.1
	Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды

	1.1.1
	Реализация комплекса мероприятий, направленных на повышение вовлеченности граждан и организаций в сферу благоустройства территорий муниципального района Похвистневский Самарской области, в том числе информирование о вопросах реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»
	постоянно
	Повышение информированности потенциальных участников рынка о государственном регулировании сферы благоустройства / размещение и актуализация информации о федеральном проекте «Формирование комфортной городской среды» ГИС ЖКХ на сайте Администрации района и в СМИ
	Доля организаций частной формы собственности в сфере выполнения работ по благоустройству
	Отдел ЖКХ МКУ «Управление капитального строительства, архитектуры и градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства» муниципального района Похвистневский Самарской области,
Администрации сельских поселений района (по согласованию)

	1.2
	Рынок жилищного строительства

	1.2.1
	Опубликование на сайтах Администрации района и сельских поселений в сети Интернет актуальных планов формирования и предоставления прав на земельные участки (в т.ч. на картографической основе) в целях жилищного строительства, развития застроенных территорий, освоения территории в целях строительства стандартного жилья, комплексного освоения земельных участков в целях строительства стандартного жилья
	постоянно
	Повышение уровня информированности участников рынка о планах по развитию градостроительной деятельности в районе/ актуальные планы формирования и предоставления прав на земельные участки, размещенные в открытом доступе в сети Интернет
	Доля организаций частной формы собственности в сфере жилищного строительства
	Отдел архитектуры и градостроительства МКУ «Управление капитального строительства, архитектуры и градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства» муниципального района Похвистневский Самарской области,
Администрации сельских поселений района (по согласованию)

	1.3
	Рынок строительства объектов капитального строительства, за исключением  жилищного и дорожного строительства

	1.3.1
	Обеспечение предоставления муниципальных услуг по выдаче градостроительного плана земельного участка исключительно в электронном виде
	постоянно
	Снижение административной нагрузки при прохождении процедур в сфере строительства / отчет о количестве предоставленных муниципальных услуг по выдаче градостроительного плана земельного участка исключительно в электронном виде
	Доля организаций частной формы собственности в сфере капитального строительства, за исключением  жилищного и дорожного строительства
	Отдел архитектуры и градостроительства МКУ «Управление капитального строительства, архитектуры и градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства» муниципального района Похвистневский Самарской области,
Администрации сельских поселений района (по согласованию)

	1.3.2
	Обеспечение предоставления муниципальных услуг по выдаче разрешения на строительство, а также разрешения на ввод объекта в эксплуатацию исключительно в электронном виде
	постоянно
	Снижение административной нагрузки при прохождении процедур в сфере строительства / отчет о количестве предостав-ленных муниципальных услуг по выдаче разрешения на строительство исключительно в электронном виде
	Доля организаций частной формы собственности в сфере капитального строительства, за исключением  жилищного и дорожного строительства
	Отдел архитектуры и градостроительства МКУ «Управление капитального строительства, архитектуры и градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства» муниципального района Похвистневский Самарской области,
Администрации сельских поселений района (по согласованию)

	1.3.3
	Опубликование на сайте Администрации муниципального района Похвистневский в сети Интернет Административных регламентов предоставления муниципальных услуг по выдаче градостроительного плана земельного участка, разрешения на строительство и разрешения на ввод объекта в эксплуатацию
	постоянно
	Повышение уровня информи-рованности хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на данном рынке, о предоставлении услуг/ размещение в открытом доступе в сети Интернет административных регламентов предоставления муниципальных услуг по выдаче градостроительного плана земельного участка, разрешения на строительство и разрешения на ввод объекта в эксплуатацию
	Наличие на сайте Администрации муни-ципального района Похвистневский в сети Интернет Администра-тивных регламентов предоставления муниципальных услуг по выдаче градостроительного плана земельного участка, разрешения на строительство и разре-шения на ввод объекта в эксплуатацию
	Отдел архитектуры и градостроительства МКУ «Управление капитального строительства, архитектуры и градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства» муниципального района Похвистневский Самарской области,
Администрации сельских поселений района (по согласованию)

	1.4
	Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме

	1.4.1
	Проведение открытых конкурсов по отбору управляющих организаций для управления многоквартирными домами в соответствии с порядком, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 №75 (далее  соответственно – открытый конкурс, Правила проведения открытого конкурса)
	постоянно
	Увеличение количества управляющих организаций, осуществляющих свою деятельность на  рынке/сводный отчет о результатах проведенных органами местного самоуправления открытых конкурсов
	Доля организаций частной формы собственности в сфере выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помеще-ний в многоквартирном доме, процентов
	Отдел ЖКХ МКУ «Управление капитального строительства, архитектуры и градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства» муниципального района Похвистневский Самарской области

	1.4.2
	Снижение количества нарушений антимонопольного законодатель-ства при проведении открытых конкурсов, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации и Правилами проведения открытого конкурса
	постоянно
	Обеспечение для хозяйствующих субъектов всех форм собственности равных условий деятельности на товарном рынке

	Отдел ЖКХ МКУ «Управление капитального строительства, архитектуры и градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства» муниципального района Похвистневский Самарской области

	1.4.3
	Недопущение необоснованного укрупнения лотов при организации и проведении открытых конкурсов, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации и Правилами проведения открытого конкурса
	постоянно
	Увеличение количества управляющих организаций, осуществляющих свою деятельность на  рынке/сводный отчет о результатах проведенных органами местного самоуправления открытых конкурсов

	Отдел ЖКХ МКУ «Управление капитального строительства, архитектуры и градостроитель-ства, жилищно-коммунального хозяйства» муниципального района Похвистневский Самарской области

	1.5
	Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств

	1.5.1
	Осуществление сбора и обобщения информации об организациях, осуществляющих ремонт автотранспортных средств на территории муниципальных образований Самарской области
	Ежегодно
	Наличие актуальных сведений о занимаемой муниципальными предприятиями и учреждениями доле на рынке для разработки мероприятий по ее снижению / ежегодный отчет о состоянии и развитии конкуренции на рынке
	Доля организаций частной формы собственности в сфере оказания услуг по ремонту автотранспортных средств, процентов
	Отдел экономики и реформ

	1.6
	Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии)

	1.6.1
	Актуализация схем теплоснабжения муниципальных образований в соответствии с требованиями законодательства, программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований
	Ежегодно по мере необходимости
	Поддержание в актуальном состоянии программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры и схем теплоснабжения муниципальных образований
	Доля организаций частной формы собственности в сфере теплоснабжения (производство тепловой энергии), процентов
	Отдел ЖКХ МКУ «Управление капитального строительства, архитектуры и градостроитель-ства, жилищно-коммунального хозяйства» муниципального района Похвистневский Самарской области

	2. Перечень системных мероприятий по содействию развитию конкуренции в муниципальном районе Похвистневский Самарской области

	2.1
	Устранение избыточного государственного и муниципального регулирования, а также снижение административных барьеров

	2.1.1
	Проведение мониторинга состояния товарных рынков с целью определения административных барьеров, экономических ограничений, иных факторов, ограничивающих конкуренцию, и их устранения
	ежегодно
	Размещение в общем доступе: на сайте Администрации района в сети Интернет, СМИ телефонов «горячей линии» для предотвращения возник-новения факторов, ограничи-вающих конкуренцию
	Наличие на сайте Администрации района телефонов «горячей линии»
	Отдел экономики и реформ

	2.1.2
	Обеспечение проведения независимой оценки проектов нормативных правовых актов гражданами и/или организациями на предмет их влияния на развитие конкуренции посредством их размещения в сети Интернет
	2021-2023

	Наличие на сайте Администрации района раздела по оценке проектов нормативных правовых актов
	Отдел экономики и реформ,
Организационный отдел, Отдел по вопросам информатизации, связи и обслуживанию оргтехники

	2.1.3
	Проведение мониторинга формирования сети регулярны муниципальных маршрутов, размещенных в общем доступе
	ежегодно
	Допуск перевозчиков на муниципальные маршруты регулярных перевозок по регулируемым тарифам / отчет о результатах проведенных открытых конкурсов в отчетном году
	Доля услуг (работ) по перевозке пассажиров автомобильным тран-спортом по муници-пальным маршрутам регулярных перевозок, оказанных организа-циями частной формы собственности, %
	Отдел по муниципальным закупкам,
МКУ «Централизованная бухгалтерия»,
Отдел экономики и реформ

	2.2
	Повышение эффективности управления и распоряжения муниципальным недвижимым имуществом

	2.2.1
	Актуализация информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности, включая сведения о наименованиях объектов, их место-нахождении, характеристиках и целевом назначении, существующих ограничениях их использования и обременениях правами третьих лиц, и размещение данной информации на сайтах района и поселений
	Регулярно по мере поступления информации
	Размещение информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности, на сайтах муниципального района и сельских поселений
	Наличие на сайте реестров муниципального имущества
	Комитет по управлению муниципальным имуществом,
Администрации сельских поселений района (по согласованию)

	2.2.2
	Проведение инвентаризации объектов недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности, с целью выявления не используемых по назначению объектов недвижимого имущества и внесения предложений о дальнейшем использовании объектов недвижимого имущества и внесения предложений о дальнейшем использовании объектов недвижимого имущества
	ежегодно

	Соотношение коли-чества объектов недви-жимого имущества, находящихся в муници-пальной собственности, в отношении которых проведена инвентари-зация, к общему количеству объектов недвижимого имущес-тва, находящегося в муниципальной собственности
	Комитет по управлению муниципальным имуществом,
Администрации сельских поселений района (по согласованию)

	2.2.3
	Определение состава муниципального имущества, не соответствующего требованиям отнесения к категории имущества, предназначенного для реализации функций и полномочий органов местного самоуправления, с реализацией в указанных целях следующих мероприятий:
составление планов-графиков полной инвентаризации муниципального имущества, в том числе закрепленного за предприятиями, учреждениями;
проведение инвентаризации муниципального имущества, определение муниципального имущества, не соответствующего требованиям отнесения к категории имущества, предназначенного для реализации функций и полномочий органов местного самоуправления;
включение указанного имущества в программу приватизации, утверждение плана по перепрофилированию имущества
	1 января
2024 года
	Формирование перечня муниципального имущества, не соответствующего требованиям отнесения к категории имущества, предназначенного для реализации функций и полномочий органов местного самоуправления; подготовка плана приватизации, утверждение перечня имущества

	Комитет по управлению муниципальным имуществом,
Администрации сельских поселений района (по согласованию)

	2.2.4
	Приватизация либо перепрофилирование (изменение целевого назначения имущества) муниципального имущества, не соответствующего требованиям отнесения к категории имущества, предназначенного для реализации функций и полномочий органов местного самоуправления; организация и проведение публичных торгов по реализации указанного имущества
	31 декабря
2025 года
	Обеспечение приватизации либо перепрофилирования (изменения целевого назначения) муниципального имущества, не соответствующего требованиям отнесения к категории имущества, предназначенного для реализации функций и полномочий органов местного самоуправления; подготовка отчета об итогах исполнения программы приватизации в соответствии с Правилами разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного и муниципального имущества, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 № 806; подготовка отчета о перепрофилировании имущества

	Комитет по управлению муниципальным имуществом,
Администрации сельских поселений района (по согласованию)

	2.3
	Реализация мер по содействию развитию конкуренции в сфере торговли

	2.3.1
	Обеспечение доступности в сети Интернет на официальных сайтах органов местного самоуправления в Самарской области, министерства промышленности и торговли Самарской области информации о схемах размещения нестационарных торговых объектов
	Ежегодно
	Увеличение количества нестационарных и мобильных торговых объектов и торговых мест под них
	Наличие на сайтах Администрации района и сельских поселений информации о схемах размещения НТО
	Отдел экономики и реформ, Организационный отдел, Отдел по вопросам информатизации, связи и обслуживанию оргтехники

	2.4
	Реализация мер по содействию развитию конкуренции в сфере ритуальных услуг

	2.4.1
	Организация инвентаризации кладбищ и мест захоронений на них и создание по ее результатам реестров кладбищ и мест захоронений в Самарской области
	31 декабря
2025 года
	Повышение прозрачности процедур предоставления мест захоронений; создание реестров кладбищ и мест захоронений на них, в которые включены сведения о существующих кладбищах и местах захоронений на них

	Отдел ЖКХ МКУ «Управление капитального строительства, архитектуры и градостроитель-ства, жилищно-коммунального хозяйства» муниципального района Похвистневский Самарской области,
Администрации сельских поселений района (по согласованию)

Приложение 2
к Постановлению Администрации
муниципального района Похвистневский
[bookmark: _GoBack]от 06.09.2022   №   676

Ключевые показатели развития конкуренции в муниципальном районе Похвистневский Самарской области

	№ п/п
	Наименование ключевого показателя
	Единица измерения
	Факти-ческое значение
2021 год
	Значения ключевого показателя
	Ответственный за достижение ключевого показателя

	Оценка 2022 года
	Плановые значения

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	I. Ключевые показатели развития конкуренции на товарных рынках муниципального района Похвистневский Самарской области

	1. Рынок выполнения работ по благоустройству территорий

	1.1
	Доля организаций частной формы собственности в сфере выполнения работ по благоустройству
	проценты
	100
	100
	100
	100
	100
	Отдел ЖКХ МКУ «Управление капитального строительства, архитектуры и градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства» муниципального района Похвистневский Самарской области,
Администрации сельских поселений района (по согласованию)

	2. Рынок жилищного строительства

	2.1
	Доля организаций частной формы собственности в сфере жилищного строительства
	проценты
	100
	100
	100
	100
	100
	Отдел ЖКХ МКУ «Управление капитального строительства, архитектуры и градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства» муниципального района Похвистневский Самарской области,
Администрации сельских поселений района (по согласованию)

	3. Рынок строительства объектов  капитального строительства, за исключением  жилищного и дорожного строительства

	3.1
	Доля организаций частной формы собственности в сфере строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного строительства
	проценты
	100
	100
	100
	100
	100
	Отдел архитектуры и градостроительства МКУ «Управление капитального строительства, архитектуры и градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства» муниципального района Похвистневский Самарской области,
Администрации сельских поселений района (по согласованию)

	4. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств

	4.1
	Доля организаций частной формы собственности в сфере оказания услуг по ремонту автотранспортных средств
	проценты
	66
	66
	66
	66
	66
	Отдел экономики и реформ

image1.jpeg